so inuenias uerba quib' illā
 maiestatē uel digne assignes.^r
 ut prie ploquaris. ut con-
 petent diffinias.^r Tān ut
 cūq; loquamur quod ut cūq;
 de ea spū scō reuelante senti-
 mus.^r docemur auctoritate
 patrū et consuetudine scrip-
 turarū. congruentes de reb'
 notis licere similitudines
 usurpare!^r s; et uerba n̄ no-
 ua inuenire sed nota mutu-
 ari. quib' digne et competen-
 ter eedē similitudines uesti-
 ant.^r Alioqum ridicule igno-
 ra pignora docere conaberis.
 Ergo quia p dextrū et sinis-
 trum adūsa solent atq; p spe-
 ra designari: uidetur m̄ hoc
 loco intelligi posse. leua qui-
 dem uerbi cōminationē sup-
 plicū. dexterā ū regni pmi-
 sionē.^r Et aut cū mens n̄a for-
 midine penē seruilit pmit.^r
 et tunc nequaq̄m sub capite.
 s; sup caput leua ē dicenda
 ē nec potest sic affecta ani-
 ma omnino dicere. quia le-
 ua eius ē sub capite meo. At
 ū si p ficiens ex hoc spū serui-

tutis transferit in quendam
 spontanei obsequi digniore
 affectū. quatenū uidelicet pre-
 mis potius pnuocet. qm̄ arte
 supplicis.^r magis autē si amo-
 re boni ipsius agatur. tunc i
 dubitant dicere potit. quia
 leua ei sub capite meo? quip
 pe qui illū seruile metū qui
 in sinistra ē. meliori atq; ex-
 cellentiori habitudine animi
 suparit.^r et dignis desideriis.
 etiā ipsi apppinqauit dext̄.
 in qua sunt om̄s pmissiones.
 dicente pp̄ha ad dñm! delecta-
 tiones in dextera tua in fine.
 Vnde et certa spe concepta cū
 fiducia loquitur. Et dextera
 eius ampleabit̄ me. Tu iā me
 cū uideris an ita affecte et as-
 secute hunc tantē suavitatis
 locū. illud quoq; conueniat
 de psalmo usurpare. ut di-
 cat etiā ip̄a . in pace in id ip̄m.
 dormiā et requiescā! pserit̄
 cū suppetat causa que sequit̄.
 qm̄ tu dñē singularit̄ in spe
 constituesti me. Quod equide-
 tale ē. Donec quis pmit̄ aspū
 seruitutis. parūq; habet de-

spe. de timore plurimū. n̄ est ei pax neq; requies. fluctuant te nimirū conscientia int̄ spē et timore. maximeq; quod asu p excellente timore abundan tuis oruciet̄. Nam timor pe nā h̄t̄. et ideo n̄ ē illi dicere. in pace in idipm dormiā et requiescā. quando necdū se singularit̄ inspe constitutū dicere potest. Ceterū si paula tim p incrementū ḡr̄ cepit desicere timor et pficere spes. cū demū ad hoc uentū fuerit. ut pfecta caritas ex toto foras mittat timore. nonne eīmo di anima singularit̄ inspe constituta uidebit̄. ac pinde etiā in pace in idipm. dormire iam et requiescere. Si dor matis inq̄t̄ int̄ medios clero penne columbe d̄. Quod ppte rea dictū puto qm̄ ē locus in ter timorem et securitatem. tanq̄m int̄ leuā et dexterā. media uidelicet spes. in qua mens et conscientia molli nimirū supposito caritatis strati. suauissime requiescit. et forte inconsequentib̄ hui ip

suis cantici hic locus fuerit designat̄. ubi in descriptione cerculi salemonis int̄ cēta ha bes. Media caritate constraint. ppter filias iherlm̄. Nam quise singularit̄ inspe constitutū sentit̄. n̄ iam intumore seruit̄. s; requiescit in caritate. Deniq; requiescit ac dormit spon sa p̄qua dicit̄. Adiuro uos si uę iherlm̄. p capreas ceruoso; camporū. ne suscitatis neq; euigilare faciat̄s dilecta quo adusq; ip̄a uelit. Magna et stupenda dignatio. quod qui escere facit animā contēplan tē. in sinu suo. insup et custo dit ab infestantib̄ curis. pte gutq; ab inquietudinib̄ actio nū. et molestus negotiorū. n̄ patitur omnino suscitari. nisi ad ipsius utiq; uoluntatē. At istud n̄ in angustus finiendi iam sermonis adoriendū est. magis aut̄ hinc aliis inchoetur. quaten̄ locus delectabit̄ debita in tractando diligētia n̄ fraudetur. n̄ quod uel tunc sufficienes simus cog tare aliquid anobis quas ex

nobilis presentim intam digna tamq; excellente .et oleo supremamente matia: s; sufficiencia nra ex deo ē. sponsio ecclie ihu xpō d. n! q. e. d. b. in sc̄la aō. Sermo. lij

A vivro uos filie iherlm. p capreas ceruosq; camponz ut n̄ excitetis neq; euigilare faciatis dilecta quo usq; ipsa uelit. Prohibentur adolescentule. has enī filias iherlm dicit. quia et si delicate et molles et q̄ si feminine adhuc affectib et actib infirme. sponsa men inherent spe pficiendi pfectiendi iherlm. Pribent ḡ ab infestatione sponsē dormientis. ne scili et p̄t uoluntatē ipsius nullaten̄ eam p̄sumant. Ppterea enī dulcissim sponsus. leuā suā capitū eius subposuit sedm ea que p̄missa sunt. quaten̄ in sinu suo eam qui esere faceret et dormire. et nunc sicut subinde scriptura p̄sequitur. ipse custos ilius dignissime et beni

uolentissime uigilat sup ea. ne adolescentularū crebris minutisq; necessitatib inquietata euigilare cogatur. Ista ē litteralis coherentia textus. S; enī contestatio illa facta p capreas ceruosq; camporū nichō omnino sedm litterā consequenti rationabilis habere uidetur. adeo totā sibi ea uendicat intelligentia sp̄ua lis. At quom̄ se illa habeat. interi bonū ē nos hic ē. et intueri paulisp nature diuine bo mitatē. suauitatē. dignatio nē. Quid namq; tu homo in humani sumqm̄ affectib exp̄ tus es dulcissim. qm̄ in tibi exp̄ mittur de corde altissimi. Et exprimit ab illo qui scrutat̄ alta dei. et n̄ potest nescire que in eo sint. quia spe ipsius ē. nec aliud plane loqui qm̄ apud ipm̄ uidit. qm̄ ueritatis sp̄c ē. Veniq; nec de ē in nrō genere. qui hoc munere felix letificari meruerit. et sic insemet ipo suauissimi archani hui habuerit exp̄ mentū. nisi tam scripture

loco qui p̄ manib̄ ē om̄ino de
credim̄. ubi manifeste indu
citur celestis sponsus. uehem
tissime relans p̄ quiete cui dā
dilectę sue. sollicit̄ seruare it̄
brachia p̄ pria dormiente. ne
qua forte molestia ul̄ inque
tudine. a somno suauissimo
deturbet. Non me capio p̄ le
ticia. quod illa maiestas tam
familiari dulcīq; consortio.
nī se inclinare infirmitati
minime dedignat. et supra
deitas animę exultantis mire
conubia. eiq; sponsi ardentiſ
simō amore capti exhibere af
fectū n̄ despicit. Sic sic ince
lo ēē non ambigo ut lego in
teria. sentietq; pfecto anima
quod continet pagina. nisi
qd̄ n̄ sufficit ista om̄ino ex
primere. q̄ntū cape tunc ul
la poterit. s; nec quantū iā
potest. Quid putas illic acci
piet. que hic tanta familia
ritate donat̄. ut dī brachus
amplecti se sentiat. dī sinu
soueri. dei cura et studio cu
todi. ne dormiens forte
a se p̄ā donec ultro euiglet

excitetur. Age iam itaq; dica
mū si possum̄ qui nā ille sit
somnus. quo delicata suam
sponsus obdormire uelit.
nec patiatur om̄ino nisi ad
ipsius arbitriū excitari. ne
forte cū legerit quis apud
apl̄m. hora ē iam nos de som
no surgere. siue apud p̄phe
tā exortari ab ipso dī. illum
nari oculos suos. ne umquā
obdormiat in morte nomi
nū equiuocatione turbet.
nec inueniat om̄ino qđ dig
ne de obdormitione spon
se. que hoc loco memoratur
sentire possit. Nam ne illud
quidē simile ē huic. quod de
lazaro ait in euiglio dñs. la
zarus amicus nōst̄ dormit.
eamus et a somno excitemus
eū. Hoc enī dicebat de mor
te corp̄ eius. cū discipli de
dormitione somni dictum
putarent. Non ē aut̄ si spon
se somnus dormitio corp̄.
ut placida que sensus carni
suauit sopit ad temp̄. uel
horrida que funditus uitā
tollerē consueuit. Quito

magis uero et ab illa alienus
 existat qui obdormit^r mor-
 te. cu*m* uidelicet in peccato.
 quod e*m* ad morte irreuoca-
 bilit^r p*se*uerat^r. Magis autē
 istiusmodi uitalis uigilq; so-
 por sensu*m* interiorē illumin-
 nat. et morte appulsata uitā
 tribuit sempiternā. Reue-
 ra enī dormitio e*m*. que tam
 sensu*m* non sopiat si abducatur.
 Est et mors. quod n*on* dubius
 dixerim: q*m* apl*s* incarnē
 quosdā ad huc uiuentes co-
 mendando sic loquit^r. Mor-
 tui estis. et uita uitā abscondi-
 ta e*m* xp*o* in deo. Proinde
 et ego n*on* absurde sponse ex-
 tasym uocauerī morte. que
 tamen n*on* uita. sed uite eripi-
 at laqueis. ut possit dicere.
 anima n*on* sicut passer erep-
 ta e*m* de laqueo uenantū. In
 i*m* medios namq; laqueos in
 hac uita inceditur. qui utiq;
 teiens n*on* timet^r. quo ciens
 sc̄a aliqua et uehementi co-
 gitatione anima a se metip-
 sa ab ripit^r. si tam eo usq;
 mente secedat et auiolet^r. ut

hunc cōmūne trāscendat
 usū. et consuetudinē cogitan-
 di. Et tenī fructa iacit in rete
 ante oculos p*en*natorū. Qui
 enim formidet^r luxuria. ubi
 nec uita sentitur. Excedente
 quippe anima. et si n*on* uita cer-
 te uite sensu*m* necesse e*m* etiā ut
 nec uite temptatio sentiat^r.
 Quis dabit michi pennas si
 cut columbe. et uolabo ē tre-
 quiescā. Utinā hac morte
 ego frequent^r cadam. ut euā
 dam laqueos mortis. ut n*on*
 sentiam uite luxuriantis
 mortiferā blanditīa. ut ob-
 stupescā ad sensu*m* libidinis.
 ad estū avaricie. ad iracun-
 die. et impacientie stimulo.
 ad angores sollicitudinū. et
 molestias curarū. Moriat^r
 anima mea morte iustorū.
 ut nulla illaqueat iniustia.
 nulla oblectet iniurias. Bo-
 na mors. que uitā n*on* aufert.
 sed transfert in melius. Bo-
 na qua n*on* corpus cadit. sed
 anima subleuat^r. Verū hec
 hominū e*m*. S; moriat^r anima
 mea morte etiā si dici potest

anglorū. ut p̄sentiū memo
ria excedens. rerū se inse
riorū corporearūq; n̄ in cu
piditatib' s; et similitudinib'
exuat. sitq; ei pura cū illis
conūsatio. cū quib' ē purita
tis similitudo. 23
Lalīs ut opī
nor excessus. aut tantū. aut
maxime contemplatio dicit.
Rerū etenī cupiditatib' ui
nendo n̄ teneri. humane vir
tutis ē. corporū u similitudi
nib' speculando n̄ inuolui
anglice puritatis ē. utrūq;
tam̄ diuini muneraſ ē. Ut rū
q; excedere. utrūq; te ip̄m
transcendere ē. s; longe unū.
alterū n̄ longe. Beatus qui
dicere pot̄ fecce elongari fu
giens. et mansi in solitudine.
Non fuit content⁹ exire. n̄ et
longe se faceret ut posset qui
escere. Transcendisti carnis
oblectam̄ta. ut minime iam
obedias concupiscentiis ei⁹. nec
tenearis illecebrib⁹. p̄fecisti. De
parasti te. s; nondū elongas
ti. n̄ et urruentia undiq; fan
tasinata corporearū similitu

dinū transuolare mentis pu
ritate p̄ualeas. Huc usq; noh
t̄ p̄mittere requie. Erras si
tra inuenire te estimas locū
quietis. secretū solitudinis.
luminis serenū. habitaculū
pacis. S; da m̄ qui illuc pue
nerit. et incunctant̄ fareor
quiescentē. qui merito dicat.
Conūtere anima mea inreq
em tuā. quia dñs bene fecit
t̄. Atq; hic uere in solitudine
locus. et in lumine habitatio
p̄sus iuxta p̄phām taberna
culū in umbraculū diei abes
tu. insecuritate et abscondit
o nē. aturbine et aplunia. Ve
quo et s̄s dauid. abscondit
me inquit in tabernaculo suo.
in die malorū p̄fecit me in
abscondito tabernaculi sui.
Puta q̄ in solitudinē hanc se
cessisse sponsā. ibiq; p̄ameni
tate loci uit̄ amplexus spon
si suauit̄ obdormisse. idē in
spū excessisse. quando p̄hibi
te sunt adolescentiē exp̄e
facere illā quo ad ipsā uolue
rit. At istud qualit̄. Non
enī simplici⁹ neq; leui ut al

solet cōmonitione phibitū sūt:
 s; omnino. noua et insuēta con
 testatione. p̄eapreas scilicet
 aeruosoq; camporū. Quo qui
 de genere ferarū iudicent m̄
 sacas congruent exp̄sse sc̄e a
 nūm exūte corporib;. simul
 et qui cū deo sunt anglī! nūm
 rū pp̄t acūm iūsūs et saltus
 celeritatē. Vtrīq; hoc siquidē
 utrisq; spiritib; conuenire eos
 noscimūs! nam facile y petūt
 sumā. et int̄ima penetrant.
 Quoy quoq; in campis desig
 natā conūsatio! evidēt libe
 ros atq; expeditos signat in
 contemplationē discursus.
 Quid sibi nult ḡ adulratio fac
 tap̄itos. Pfecto ne inquiete
 adolescentile audeant leui
 excusa euocare dilectā tam
 reuerendo collegio! cui absq;
 dubio sociens admiscer. quo
 ciens contēplando exceedit.
 Pulchre itaq; horū auctorit
 ate terrent! aquoy societa
 te constat auelli illā. ipsarū
 importunitate. Attendant
 adolescentile quos offendant
 parit cū matrē inquietant.

et minime ita matrā de cari
 tate confidant. ut n̄ in illū ce
 lestem conuentū sine magna
 necessitate irruere uereantur.
 Idquippe se agere cogunt. quā
 ens ul̄ cū in contēplatione qui
 escenti plus iusto moleste sūt.
 Ponit̄ sane inuoluntate ipsi
 us. et uacare sibi. et eure illa
 rū intendere put oportere
 iudicauerit. cū uerat̄ executa
 ri ab illis quo usq; ip̄a uelit.
 Hocit̄ sponsus quanta fla
 gret dilectione etiā erga pri
 mos sponsa. et satis p̄pria cari
 tate sollicitare matrem. dep
 fectib; filiarū: nec se ullo pac
 to subtractuā seu denegatu
 ram q̄ntū et quotiens opus
 fuerit! pp̄teaq; secure discreti
 oni eius eredendā censuit hāc
 dispensationē. Non enī est
 talis quales multos uidemus
 p̄phetica inuisione notatos.
 qui quod crassū est et forte as
 sumentes. quod debile ē pi
 cuint. Numqd medicū ualen
 tes requirit. et n̄ potius egro
 tantes. Si contingat! facit
 forsitan ut amic̄. s; ut medi

cus. Quos docebis magister bo-
ne. si omnes indoctos repu-
leris. Quibus queso habebis
diligentia disciplinę. si indi-
cplinatos ul̄ effugaueris
omnes. ul̄ fugeris. In quibus
obsecro tuā p̄babis pacienti-
am. si solos admiseris man-
suetos. inquietos excluseris.
Sunt tamē de hic sedentib.
qui utinā p̄sens capitulū at-
tentius obseruarent. Cogua-
rent certe quanta p̄positis
reuerentia debeatur. quos
timere inquietando celi qq;
ciuib se reddunt infestos. et
nobis forte pluscl̄m solito par-
cere demū incipent. nec tā
irreuerent leuitq; se inge-
rerent cū uacan̄. Rara sa-
tis m̄ ad feriandū asupueni-
entib ut bene concedit̄ norūt
hora. etiam cū ipsi me in om-
ni patientia sustinebunt.
Verū ḡ scrupulosius moueo
istiusmodi querelā. ne quis
forte pusillanimū supra ui-
res p̄prie patientię dissimul-
let anecessitatib suis. dū me
inquietare ueret. Supsedeo

ḡ. et ne magis impatiencie
exemplū uidear dare infirm.
Pusilli dū sunt in eū creden-
tes. n̄ patior ut ex me scanda-
lū patiantur. Non utor hac
potestate magis aut̄ me utan-
tur ut liber. tantū ut salvi-
fiant. Parcent michi si n̄ pe-
perint. et in eo potius req̄
escam. si n̄ me inquietare
timuerint p̄ necessitatib
suis. Geram eis more quo
ad potuero. et in ipsis serui-
am deo meo. q̄ndui fuero.
incaritate non ficta. Non
queram que mea sunt. nec
quod michi ē utile. si. quod
multas. id michi utile uidi-
cabo. Hoc solum deprecor.
ut fiat acceptū eis fructio
suq; ministerū meū. si for-
te ul̄ ex hoc inueniā in die
mala misericordiam in oculis
patris eorū. simul et sponsi
ecclesię. ihu xp̄i dū n̄. q̄
cum eo est. sup omnia deus
benedictus in sc̄la aḡ. S. iij

Vox dilecti mei. Videns
sponsa nouam adoles-
centularū uerecundia-

et uerecundū timorem. qd
 scilicet de nouo cepissent n
 audere se ingerere scō ocio
 ipsius. nec sicut heri et nu
 diis terciis moleste fieri q
 escenti in contemplatione p
 sumerent. agnoscit hoc sibi
 puenisse cura et opera spon
 si et exultans in spū siue p
 illarū profectu. que anima
 et supflua inquietudine
 compescunt. siue p sua dem
 cepsi futura liberiore quiete.
 siue etiā p dignatione et fa
 uore sponsi adeo p hac ipā ei
 quiete relantis. et tanto stu
 dio defensantis suauissima
 ocia sua immo studia feruen
 tissima. ait hoc facere uo
 cem dilecti sui. hui' rei
 grā factam ad illas. Etenim
 is qui alius preē insolici
 tudine uix umq̄m ul' raro
 secure uacat sibi. dū semp
 timet sui penuria facere sub
 ditus. et n placere deo quod
 comuni utilitat p̄priā pfert
 quiete contēplationis dulce
 dīne. Non autē parū gaudū
 et securitatis accedit int̄dū

suauit feriant. cū ex metu
 quodam et reuerentia erga
 se immissa diuinitus cordib'
 subditoꝝ. intelligit suā deo
 placere quietē qui facit illi
 equo magis animo suas neces
 sitates sustineant. qm patris
 spiritualis grata audeant ocia
 temere perturbare. Nam iusta
 trepidatio parvulorū mani
 feste signat audisse eos intus.
 quasi minacē atq; increpato
 riā illius pculdubio uoce. q
 m ppheta loquit. Ego qui lo
 quor iusticiā. Vox eius inspira
 ratio eius. ac iusti timoris in
 cussio. Compta ergo haec uoce
 sponsa gaudens et exultans.
 uox inquit dilecti mei. Ami
 ca ē et gaudio gaudet ppter
 uocē sponsi. et addit. Ecce ue
 nit is saliens in montib'. tam
 filiens colles. Compta ex audi
 tu uocis dilecti presentia in
 cinctant intendit bene cui
 riosos oculos ad uidendum
 quem audierat. Auditus du
 cit ad iusū quia fides ex au
 ditu qua corda mundantur.
 ut possit uideri d's. Sic enī

habes. fide mundans corda.
Videt itaq; uenientē quem
loquentē audierat! obseruan-
tem etiā hic ordinē illū spū
scō. qui apud pphām descrip-
tus ē ita. Audi filia et uide.
Et ut certius aduertas n̄casu
neq; fortuiti. s; de studio ma-
gis et industria ob illam scili-
cet rationē qm̄ p̄missū audi-
tū hoc loco premissū uisū!
uide si n̄ hic ordo uerboꝝ. A
scō quoq; iob obseruatus in
uenit. ubi sic loquitur deo.
Auditū auris auditū te! y n̄c
oculus meus uidet te. Sed
et ubi sp̄c sc̄s in die pentecos-
tes descendisse memoratur. nonne
auditus uisū p̄uenisse
describit? Ait enī factus ē
repente de celo sonus! tanq̄m
aduentis sp̄c uehem̄tis.
Et infra. Et apparuerunt illi
disptite lingue tanq̄m ignis.
Et hic ergo sp̄c sc̄i aduentū
primo auditus. de hinc uisū
p̄cepisse refertur. S; de hoc
satis qm̄ tu quoq; sic uas opā
dare huicmodi inquisitioni.
poteris et ipse fortassis in

alius scripture locis. n̄nulla
similia rep̄ire. Nunc iam illud
considerem̄ quod diligentio-
ris eget inquisitionis! et dif-
ficiiores habet accessus. Ad
quod numerū omnino egere
me fateor adiutorio sp̄c sc̄i.
ut ponere in luce possim. qui
sint illi montes. seu colles. su-
per quos saliente et transili-
ente eos eccl̄ia sponsū letispec-
tauerit obtutib! credo cū p-
peraret ad ipsius redemptio-
nē. cui concupierat decorem.
Nam id quidem pph̄ea ita et
n̄ dubie senserim. qm̄ simile
quid de pph̄eta occurrit m̄!
evidenter in sp̄u p̄udente et
exprimente saluatoris ad
uentū. In sole posuit ta-
bernaculū suū. et ipse t. spon-
sus pcedens de thalamo suo.
Exultauit ut gygas ad cur-
rendā viam. a summo celo
egressio eius! et occursus ei
usq; ad summū ei!. Cursus
et recursus is notissimus ē
aquo. et ad quid. initus con-
sumatq; notissimū. Quid g.
Pungem̄ nobis siue in psalmū

47

ista legentes. siue in p̄senti
cantico. virū gyganteum pro
cerū stature. absentis cuiuspi
am muliereule amore captū.
et dū p̄perat ad cupitos am
plexus transilientē mon
tes collesq; hos quos uidem
mole corporea. sup plana t̄
re tanta altitudine eminen
tes. ut et supra nubes aliquā
illorū uerticem extulisse cer
nāt. Verū n̄ decet istius
modi corporeas fantasias
imaginari. presertī tractan
tes hoc canticū spiritale. s;
nec licet omnino nobis qui
meminim⁹ legisse in euāgio.
quia sp̄c ē d̄s. et eos qui ado
rant eū oportet in sp̄u ado
rare. Qui sunt ergo hi spiri
tales montes et colles? ut p̄
modū consequent̄ agnoscā
mus sponsus qui deus. ac p
hoc et sp̄c ē. quales et cuius
modi dabat saltus in illis.
siue sup illos. Si illos puta
mus in quib⁹ euāgo refert
olim fuisse relicta⁹ nonagin
ta nouē oues. cū p̄uis pas
tor earū uenit unā in ter

ris querere que perierat. ni
chilomui⁹ ad huc in obscurō
res ē. et intellectus heret.
dū difficile sit inuenire spi
ritales illas et sup celestes
beatitudines. nam ipse sūt
sine dubio que ibi memora
te sunt oues⁹ quos ut quales
alios habeant spiritales simi
lit̄ montes et colles ad habi
tandū pascendū ue in illis.
Verūntam⁹ si n̄ in ueritate
aliqui ēēnt. ueritas hoc n̄
dixisset. S; neq; propheta lon
geante decūitate supna
therlm̄ p̄culisset. quia sum
damenta ei⁹ sunt in montib⁹
sc̄is! si n̄ uere inibi ēēnt mon
tes sc̄i. Deniq; quod celestis
habitatio illa uere habeat
n̄ modo spiritales. s; et uiuo⁹
ac rationales montes colles
q; audi ysaia⁹. Montes et
colles cantabunt coram deo
laudes. Qui nā igit̄ isti misi
idem ipsi celi inhabitatores
sp̄c quos dñica uoce oues dixi
mus appellatos. ut ipsi sint
montes qui oues. Si n̄ tam
absurde dici uideat̄. aut

montes in montib⁹. aut oves
in montib⁹ pasci. et iuxta littore
ram durū sonat. scđm spiri
talem aut̄ intelligentiā dul
ce sapit. si subtilit̄ aduertam
quom⁹ utrarūq; orijum pasto
rei scilicet sapientia xp̄c. unū
idemq; pabulū ueritatis. alit̄
in terris alit̄ in celestib⁹ gregi
bus suis amministret. Hā nos
quidē mortales homines inter
rim in loco pegrinationis nře.
in sudore ultus nři comedere
panē nřm necesse habemus.
foris illū in labore et erūpna
mendicantes. idē ul̄ adocis
uiris ul̄ asacris libris. ul̄ certe
pea que facta sunt inuisibi
lia dei intellecta conspicien
tes. angli autē in om̄i pleni
tudine. et si n̄ a semetip̄is ta
m̄ in semetip̄is tanta facilitate
q̄nta et felicitate accipi
unt. unde beate uiuunt. S̄t
enim om̄is docibiles dī. quod
sane electos hominū q̄ndoq;
affectionis certa ueritate p
mitatur. et nondū expiri tri
buitur felicitate secura. Pas
cunt p̄inde in montib⁹ mon

tes. ul̄ oves in montib⁹. cū sane su
pne ille substantię spiritales.
intia semet ip̄as de uerbo ui
te. unde suam beatā pp̄petuent
uitā. affluent inueniunt.
idem ipsi et montes et oves.
montes pp̄t plenitudinē ul̄
celitudinē. oves pp̄t mansue
tudinē. Pleni quippe dō. cel
si meritis. cumulati uirtutib⁹.
nichōmī tam̄ erectos uer
tices tota et humili obedien
tia sumittunt. et inclinant
illius longe sup̄eminentis
impio maiestatis. tanquam
oves mansuetissime ad nu
tū sibi pastoris p̄ om̄ia ambi
lantes. et sequentes eū quo
cūq; ierit. Et in his scđm p
herā dauid uere montibus
sc̄is tanq̄m prima om̄i cre
ata sapientia. fundam̄ta cui
tatis dñi ab inicio firmit̄ sta
bilita consistunt. que utiq;
una ē in celo et in terra. licet
ex parte pegrinans. et ex par
te regnans. Et ex his nichō
minus iuxta ysaiā tanq̄m q
bdam uitalib⁹ cymbalis bene
sonantib⁹. iugis resonet grāx

actio et uox laudis. suauet
 incessabili uoce complevit
 quod ex eodem propheta paulo an
 te memoratum. quia montes
 et colles cantabunt coram do
 laudes! et item quod ille ali
 us loquens ad dominum dominum. be
 ati ait qui habitant in domo
 tua domine. in secula seculorum lauda
 bunt te. Hi ergo ut ad id re
 curramus unde aliquantulum
 s; ut puto necessarie digres
 sum est! illi sunt montes atq;
 colles inquit ecclesia uidet ce
 lestem sponsum. mura alacri
 tate saliente cum ad suos ppa
 ret amplexus. nec modo sa
 liente. s; et transiliente eos.
 Vis tibi hos saltus ex litteris
 prophetarum apostolorum demonstrem.
 Non quod nunc omnia que
 de hac re apud illos ab ocio
 sis inueniri queunt testimo
 na replicare incipiam. hic en
 longum est et opus non est! sed ea
 tantum pono que breuitate et ap
 pleastruere indeant id quod de
 de sponsi saltibus. Vicit de illo
 dauid. quia in sole posuit tab
 aculū suū! et ipse tanquam

sponsus poedens de thalamo
 suo. exultauit ut gigas ad
 currenda in asummo celo egg
 sio eius. Enquit saltus dedit.
 a summo celo ad terras. Sane
 enim non inuenio alibi ubi in so
 le posuerit tabernaculū suū.
 idem in luce et in manifesto su
 am dignatus sit exhibere pre
 sentiam. ipse lucis inaccessi
 bilis habitator nisi utiq; in ter
 ris. Veniq; in terris uisus est.
 et cum hominib; conuersat̄ ē.
 In terris in qua palam quod
 ē in sole posuit tabernaculū.
 corpus uidelicet quod de uit
 ginis corpore ad hoc sibi ap
 tare dignat̄ ē. ut in eo in se in
 visibilis uideret. et sic uidet
 omnis caro salutare dei cum in car
 ne uenisset. Salut ergo in
 montibus idem in illis supremis
 spiritibus. cum ad eos usq; descendat.
 sacramentū a selis abscon
 ditū et magnū pietatis mis
 terium eis dignant̄ apienſ. Si
 transiens hos supiores atq;
 eminentiores montes. cheru
 bin scilicet atq; seraphim nec
 non dominationes. principat̄.

et potestates. uirtutesq; etiam
ad inferiore usq; angelorum or-
dine descendere tanquam ad
colles dignatus est. Sed nūquid
ut in illis remansit. Transi-
lit et colles. Non enim inquit
angelos. sed semen abrahā ap-
p̄hendit. quod utiq; angłis
inferius est. ut sermo implere
tur quē dixit memoratus
propheta. loquens ita ad patrem
de filio. Om̄niū istiū paulo
minus ab angłis. Quāqm̄ hoc
sane ad commendationē na-
ture humanae dictū possit
intelligi. quod homo ad ima-
gnē et similitudinē di con-
ditus ac p̄ditus ratione. ad
instar utiq; angłi modicū
tam̄ distet ab angelo p̄pt̄ cor-
pus de teria. Sed audi apostolum
paulum apte p̄muntante de
eo. qui in forma dei cū ēst.
nū rapina arbitrabat ēst se eq̄
lem deo. quia semetipm ex-
maniuit formā serui accipi-
ens. insemitudinē hominū
factus. et habitu inuentus
ut homo. Et rursū. ubi ue-
nit plenitudo inquit tēpis.

misit d̄s filiū suū. factū ex
muliere factū sub lege. ut
eos qui sub lege erant redi-
meret. Qui ergo factus ex
muliere factus et sub lege est.
peculdubio nū solū montes.
idē maiores sapientesq; bea-
titudines. sed etiam minores
angłos descendendo transi-
lit. qui quidē incomparatio-
ne sup̄iorū merito collū no-
mine designantur. Ceterū qui
minorē in regno celorum. ma-
iorē quo quis carnē portante.
etiam si sit ille magnus iohann̄
nes baptista. Nam et si sane
dām hominē fateamur etiam
homine sup̄ omniē principa-
tū et potestate longe meom
parabilit̄ p̄minere. certū a-
men quia et si p̄reit maiest-
tate. sed infirmitate succubit.
Ita ergo salut in montib; et
transiluit colles. cū nū solū su-
periorib; sed et inferiorib;
spiritib; dignissime in
inferiore exhibuit. Nec in il-
lis sup̄nis spiritib;. sed et ip-
sis qui domos luteas inha-
bitant subiectū se exhibuit.

transiliens et uticens humi
 litate. omne hominū humili
 tam. Erat deniq; subdit
 variꝝ et ioseph cum eēt
 puer in nazareth. et apud
 iordanē iohannis se mām
 iam inuenit inclinavit. S;
 inclinata ē dies. nec ad huc
 omīmo de his montib; descen
 dere liber. Ceterū si hac uice
 uoluerim cuncta horū put
 delectat explorare amena. ab
 dita pscrutari. uerendū ne
 aut sermo grata breuitate
 careat. aut larga excellensq;
 materies debita diligentia
 festinatione fraudetur. Lau
 semis punde hodie iam si
 placet in montib; istis. quō
 bonū est nos hic ē. ubi a
 pastore xp̄o una cū sc̄is an
 gelis in loco pascue colloca
 ti. et iocundius pascimur et
 uberiorū et nos siquidē oves
 pascue eius. Ruminem̄ er
 go tanq; munda animalia
 boni pastoris que de hodiern
 o sermone tota auditate
 glutuum. sermone altero re
 sidua capituli eiusdē atten

tuis pcepturi! largiente spon
 so ecclie ihu xp̄o dñō n̄o. qui
 ē sup om̄ia d̄s benedictus in
 secula aō. **Sermo. I. iiiij.**

Svp & eodem capitulo
 quod hesterno uersatū
 est dicturus sum aliū in
 tellectū. quē hodierno serua
 ui. nos plute et eligite potioea.
 Non ē opus supiora repeterē.
 que excidisse non arbitror in
 tam breui. Si quō minū tam
 scripta sunt ut dicta sunt. et
 excepta stilo sicut et sermone
 ceteri. ut facile recuperet qđ
 forte excederit. Qua ppter acci
 pite alia. **Ecc uenit is inq̄t**
saliens in montib; transiliens colles. Sponsū loquit̄
 qui pfecto tunc in montib; sa
 luit. cum missus apatre ad
 euangelizandū paupib;. an
 gelorum fungi n̄ ē dignatus
 officio. factus magni consilii
 angls. qui dñs erat. Pse des
 cendit ad terras qui alios de
 legare solebat. pse notū fecit
 dñs salutare suū. pse in con
 spectu gentiū reuelauit uis
 ticiā suā. Cū itaq; om̄s uix

ta pauli sententia amministra
torum sunt sp̄c. missi in minis
terium p̄pt eos qui heredita
tē capiunt salutis. qui erat
sup illos factus int̄ illos tā
qm̄ unius ex ilis. dissimulan
injuriam et accumulans grām.
S; audi ip̄m. Non ueni m
quit ministriari s; ministra
re et animā meam dare p
multis. Quod quidē ceteroꝝ
nemo fecisse inuentus ē. ut
om̄s quotq̄t ministrasse uisi
sunt. ipse deuotis transferit
fidelibusq; obsequiis. Bonuſ
minister qui carnē suā in
cibū. sanguinē in potū. ani
mā ministrait in preciū.
Bonus plane qui sp̄u alacer.
caritate feruens. pietate de
uotus. n̄ solū salit in monti
bus. s; transiluit colles. id ē su
perat et uincit alacritate
ministrandi. utpote quem
unxit dñs suus oleo leticie p̄
consortib⁹ suis. in quo utiq;
exultauit ut gygas ad eur
rendam uiam. Deniq; traſiluit
gabrielem. et p̄uenit
ad iurginē. eodem archange

lo attestante cum ait. Due
grā plena. dñs tecū. Quid.
quē m̄ reliquisti in celo. n̄c
in utero reperiſ. Quonām
uolauit et preuolauit sup
pennas uentorū. Vicit es
oarchangele. transiluit te
qui p̄misit te. Aut certe sa
liebat in montibus. cū in an
gelis olim patrib⁹ apparebat.
quod utiq; p̄prietati littere
magis conuenire uidet. H
enī ait saliens in montes s;
in montib⁹. ut ipse in eis sali
re uideatur. qui facit et dat
ut saliant. quēadmodū loq
tur in p̄p̄his. opatur in uisti.
cū illis uerba. istis ope tribu
it. Adde quod aliqui illorū
pſona eius gerebant. ita ut
loqueret̄ quisq; illorū. n̄ tan
qm̄ angls. s; tanqm̄ dñs.
Verbi grā. ille angls quicū
moysē loquebatur dicebat.
n̄ ego dñs. s; ego dñs. atq; id
frequentius uerabat. Salie
bat ergo in montib⁹ id ē in
anglis. in quib⁹ et loquebat
et suam hominib⁹ exhibebat
presentiā. Ad homines enī

saliebat s; in angelis? non in
 se. Non in sua natura? sed in
 subiecta creatura. Qui enim
 salit. de loco ad locum uadit.
 quod non cadit in domum. Ergo in
 montibus idem in anglis salie-
 bat. qui in se non poterat. et
 saliebat usque ad colles. id est
 patriarchas et prophetas. ceteros
 usque spirituales uiros de ter-
 ra. S; transiliebat et colles.
 cum non solus magnus et spiri-
 talis uiris. sed et aliquibus de
 populo. etiam et non nullis mu-
 lieribus. eque in anglis loqui.
 et apparere dignatus sit. Vel
 colles dicit aerias potestates.
 que inter montes quidem mini-
 me iam numerantur. propter quod
 a iuritu celsitudine per suum bi-
 am defluxerunt. nec tam
 usque ad humilia uallium sue
 ad ualles humilium perpeniten-
 tia detumescunt. De his ar-
 bitror illud dictum in psalmi.
 Montes sicut cera fluxerunt
 a facie domini. Hos itaque tumen-
 tes ac steriles colles. tanquam
 medios positos inter montes
 perfectorum. et ualles penitenti-

um perculdubio transfilit quod
 in montibus salutib; hisque perit
 et respectis descendit ad ual-
 les. ut ualles abundant fru-
 mento. Porro illi eterna ere-
 gione ariditate ac sterilita-
 te dampnatur. sicut habes
 prophetam super illos impigationem.
 Nec ros inquit nec pluua
 descendant super uos. Atque
 ut noueritis quod ad anglor
 qui pruaricati sunt sub figu-
 ra montis gelboe ista loquuntur.
 ubi inquit ceciderunt uul-
 nerati multi. Quoniam multi in
 his maledictis montibus de
 exercitu iste ceciderunt a
 principio. et cotidie cadunt.
 De quibus et habes in eodem
 prophetam cum dicit deo. Sicut
 uulnerati dormientes in se
 pulchris. quoniam non es memor
 amplius. et ipsi de manu
 tua repulsi sunt. Non est
 ergo mirum si steriles et in
 fructuosi isti. non montes
 celici sed aerius colles. super quos
 nec ros nec pluua descen-
 dit. quippe auctore grex et
 benedictionum largitor et

silente eos. et descendente ad
ualles. ut celesti umbre psum
dat humiles. qui sunt super
terram. et fructū afferunt
impacientia. fructū tricesi
mū. sexagesimū. et centesi
mū. Venuq; uisitauit terrā
et inebriauit eam. multipli
cauit locupletare eam. Terrā
uisitauit n̄ aerem. quia mīa
dñi plena ē terra. Venuq; ope
tus est salutem in medio ter
re. numqd et in medio aeris.
Hoc aduersū origēnē. qui in
aere dñm glē denuo p demo
nib impudenti crucifigit in
datio! cū hui conscius myste
riū paulus affirmat. quod re
surgens ex mortuis iam n̄
moritur. et mors illi ultra n̄
dñabitur. Verū non solū uisi
tauit terrā. qui aerem transili
uit. s; etiam celū! dicente sep
tura. Inē in celo misericordia tua.
et ueritas tua usq; ad nubes.
Vsq; ad nubes enim celū est.
quod inhabitant sc̄i angeli.
quos non transiluit sponsus.
sed salit in eis. ita ut impri
mat ipsis duo quedā uestigia

pedū suorū mīam et uerita
tem. De quibus dñi uestigis
memini me insuperib sermo
nib plenius disputasse. Am
bibus ū et in ista demonū ha
bitatio ē. in aere isto infuso
et caliginoso. in quib n̄ salit
sponsus. s; transiluit illos et
preterit. nec ullū in se retinet
dei transeuntis uestigū. Nā
quom̄ in diabolo ueritas est.
de quo in euangelio uerita
tis sententia extat. quod in
ueritate non stetit. s; mendax
exitit ab inicio. S; nee in
sericordē quis dixerit eum.
qui nichomin ab inicio ho
micide fuisse. eadem ipā ue
ritate euangeliū conuincetur.
Porro autē qualis pat̄familias
tales et domestici eius. Cul
chre punde de sponso ecclia
psallens. quod in altis habi
tet. et humilia respiciat in
celo et interea. nullā om̄ino
mentionē facit de his qui
in aere uerantur spiritib
supbis. qm̄ d's supbis resili
tit. et humiliū dat grām.
Vider ergo illū transiliente

colles et saliente in montibus: iuxta imp̄cationē dauid dicentis. Om̄s montes qui in circuitu eius sunt. id est in circuitu gelboe uisitāt dñs: agelboe autē tam secat. Diabolo nempe qui p̄ gelboe designatur. hinc inde sunt montes quos uisitat dñs: supra angeli. infra homines. In pena siquidē suam locū in aere isto medium int̄ celū et terrā. de cœlo cadens sortitus ē: ut uideat et uiuideat. ipsaq; in uidia torqueatur. scriptura dicente. Peccator uidebit et uasceret: dentib⁹ suis fermet et tabescet. Quā miser cum suspicit celos. in quib⁹ innumeros montes intuet diuina claritate fulgentes. diuinis laudib⁹ insultantes. sublimes inḡta. abundantes inḡta. Quā miserior cū respicit terram. multos nichō minus qm plurimos de p̄plo acquisitionis habentē. fide solidos. spe excelsos. caritate spacioſos. cultos in uirtutib⁹.

bonorum operū fructib⁹ referatos: de rore celi tanq̄m de saltu sponsi cotidianā capientes benedictionē. Cum qmto putamus dolore et ranco re aspiciat ille cupidissimus gl̄ie istos in circuitu suo tā gloriosos montes. cum se et suos erigone incultos. tenebrosos. bonis opib⁹ infecundos despiciat. ita ut se sentiat ē obprobriū hominū et angelorum qui omnib⁹ exibrat. sedm illud in psalmis. draco iste quē formasti ad illudendū ei. Atq; hoc quia ob ipsoꝝ sup̄ viam transilit eos sponsus. saliens in montes qui in circuitu eius sunt. tanq̄m fons ascēdens de medio paradiſi. irrigans uniuersa et implens omne animal benedictione. Beati qui torrente uoluptatis hui potari interdū uero p̄merentur. in quib⁹ et si n̄ continue fluit. saltim p̄ horas aq; sapientie salit. et fons uite ut fiat in ipsis quoq; fons aquae salientis in uitā eternā. Et qui dem hui fluminis impet⁹ leti

ficit ciuitate dei. sane phen
nit et affluent. In nōs autē
montes qui interea sunt. uti
nam interdū facta quasi i
undatione saltus dare ali
quos non despiciat. quib⁹
sufficient irrigati. nobis
quoq; qui ualles sumus stil
lare ut raras guttulas pos
sint. ne omnino aridi et ste
riles remaneam⁹. Miseria
et egestas et omnino famel
ualida in regione illa. que
nullis umquam istiusmodi
ut saltib⁹ ut instillationibus
humectat⁹. pretfluente et
transiliente illam fonte sa
pientie. Et quia n̄ habue
runt sapientiā. pierunt
pp̄t suam insipientiā. Ecce
uenit si saliens in montib⁹.
transiliens colles. Ad hoc
salit. ut transiliat. qui n̄
uult ad om̄s p̄tingere. neq;
enī in omnib⁹ beneplacitū ē
deo. f̄rs. si iuxta sapientiā
pauli scripta sunt ista ad
correptionē nr̄m: obserue
mus sponsi discretos et cir
cūspectos saltus. quēadmo

dū uidelicet tam apud ange
los qm̄ apud nos. et in humi
les saliat. et supbos transili
at. Si quidē excelsus dñs. q.
humilia respicit. et alta a
longe cognoscit. Hęc inq̄m
attendam quo cauti simus
sponsi nos salutiferis saltib⁹
preparare. ne uehui amon
tib⁹ gelboe forte transeat et
anobis. si indignos sua uisi
tatione conspicerit. Quid
supbis terra et cūmis. Erde
anglis transilit dñs. exēcū
eoz supbia. Ergo repudia
tio angeloz. fiat emendatio
hominū. scripta ē enī ad ip
soz correptionē. Coopetur
m̄ in bonum etiā diaboli ma
lu. et lauem manus meas
in sanguine peccatoris. Qua
lit̄ inquis. Audi. Supbo cer
te diabolo horrenda et for
midolosa maledictio intor
quietur. pp̄eta dauid inspi
dicente de illo sub typo gel
boe ut supra memoratum
ē. Montes inquit qui incur
ciuti eius sunt uisitē dñs.
agelboe aut̄ transeat. Sa

ne ego hoc legens referensq;
 oculos in me et intuens dili-
 genter. inuenio me peste ip-
 sa infectū qm̄ in anglo dñs
 intantū exhorruit. quaten⁹
 ppterā declinaret ab eo. cū om-
 nes incircuitū eius montes
 sine de anglis siue de homin-
 bus uisitationis siue grā dig-
 naretur. et pauens tremens
 q; aio ad memet ipm̄. Si sic
 actū est eum anglo. quid de
 me fiet terra et cimere. Ille
 in celo intumuit. ego in ster-
 quulinio. Quis non tolerabi-
 liorē in diuite supbia. qm̄
 impaupe ducat. Ye m̄. Si
 tam dure in potente illo aīad
 uersū ē p̄eo quod eleuatū ē
 cor eius. nec illi p̄fuit quod
 cognata potentib; supbia ē ē
 cognoscitur. quid de me exi-
 gendū et misero et supbo.
 Veniq; iam luo penas. iam
 acerbissime uapulo. Non
 sine causa sane ab heri et nu-
 dius tereuis inuasit me lam-
 guor iste animi. et mentis
 hebitudo insolita quedam
 inertia sp̄e. Surrebam bene.

s; ecce lapis offensionis in iua.
 impegi et corrui. Supbia in-
 uenta ē in me. et dñs decli-
 nauit in ira a seruo suo. hinc
 ista sterilitas anime meę. et
 inopia deuotionis qm̄ pati-
 or. Quom̄ ita exaruit cor me-
 um et coagulatū ē sicut lac.
 factū ē sicut terra sine aqua.
 Nec compungi ad lacrimas
 queo! tanta est duricia cordi.
 Non sapit psalmus. non lege
 re libet. non orare delectat. Ne
 ditationes solitas n̄ inuenio.
 Vbi illa mebriatio sp̄e. Vbi
 mentis serenitas. et pax et
 gaudiuī insp̄u scō. Ideo ad op̄
 manuī piger. ad uigilias som-
 nolentius. ad uiam precepī. ad
 odiū priuax. lingue et gule
 indulgentior. segnior obtu-
 siorq; ad predicationē. Heu
 om̄s montes incircuitū meo
 uisitat dñs. ad me aut̄ n̄ ap-
 propinqt. Nū collis n̄ sum.
 ex his quos transfilit sponsu.
 Nam aliū quidē intueor
 singularis abstinentie. aliū
 uero pacientie. aliū aut̄ su-
 me humilitatis et mansueti-

dinis: aliū multe misericordie et
pietatis: illū in contemplati-
one frequentē excedere: hūc
pulsare et penetrare celos.
orationū instantia: aliosq; i
aliis p̄minere uirtutib;. Hos
inqm̄ considero om̄s feruen-
tes: om̄s deuotos: om̄s i xp̄o
umanimes: om̄s donis celesti-
bus et grā affluentes. tanqm̄
spiritales reuera montes qui
ad mō uisitantur: et sponsū
in se saliente frequenter reci-
punt. Ego aut̄ qui horū in
uenio in me nichil: quid me
aliud p̄tē qm̄ unū emontib;
gelboe: quē preterit in ira et
indignatione sua ille cetero
rū om̄um benignissim̄ uisi-
tator: filiali hec cogitatio
tollit extollebit̄ oculorū: c
ciliat grām. sponsi saltib; pp̄
at. Hec ego in me transfigu-
raui p̄pt̄ uos: ut et uos ita fa-
ciatis. Imitatores mei estote.
Quod n̄ de exercitio dico in
uirtutū. aut morū discipli-
na. aut grā sc̄utans: nec enī
de huīmodi quicqm̄ in teme-
re artogauerī mutatione

dignū. S; uolo uos n̄ paree-
re uobis: sed accusare uosmet
ip̄os. quotiens forte in uobis
ul̄ admodicū repere grām.
uirtutē languescere depre-
henditis: sicut et ego p̄huius
modi memetip̄m accuso. Hoc
facere hominis ē qui curio-
sus circūspector ē sui. et scri-
tator uiarū suarū ac studi-
orū: atq; in omnib; semp̄ sus-
pectū habet arrogantię in
cū. ne surrepat. In uerita-
te didici nil eque efficax ē
ad grām p̄merendā. retinen-
dā. recuperandā: quā si om̄i
tempore corā deo uiuenia-
ris non altū sape s; timere.
Beatus homo qui semp̄ ē pa-
uidus. Tunc ergo cū arrise-
rit grā. tunc cum abierit.
tunc cū denuo reuertetur.
et hoc ē semp̄ pauidū ē.
Succedant sibi uicissim in
animo tres isti timores: scđm
quod grā ul̄ ad ē dignant̄.
ul̄ offensa recedere. seu re-
rū redire placata sentiet̄.
Cū ad ē time ne n̄ digne ope-
ris ex ei. nā hoc moner apls.

uidete inquietus ne in vacu
um grām dei respiatis. Et
ad disciplinā. Noli inquit
negligere grām que in te ē.
Et de semet ipso dicebat.
quia grā dei in me vacua n̄
fuit. Sciebat homo consili
um dei habens redundare
in conceptū donantis donū
negligere. nec expendere
ad quod donatū est. idq; in
tolerabile ē supbia mudi
cabat. et ppterā studiosissime
hoc malum et ipē cauebat.
docebatq; cauendū. S; rur
sum latet fouea hie que no
lo uos lateat? de qua is ipse
supbie spē tanto piculosius
quanto occultius sicut ha
betis in psalmo. insidiatur
quasi leo inspelunca sua. Nā
si impedit n̄ pualet actio
nē. temptat intentionē. sus
gerens et suadens quatin' ef
fectū grē arroges tibi. Quod
quidem supbie genus! lon
ge illo priore intolerabilis
esse n̄ ambigas. Quid enim
odiosius illa uoce qua qui
dā dixerunt: manus nra

53

excelsa. et non dñs fecit hec
omia. Sic ergo timendū.
manente grā. Quid si recesse
rit? Hū multo magis time
timendū. Plane multoma
gu. quia ubi tibi deficit grā.
deficis tu. Audi etenī quid
dator grē dicat. Sine me art
nich potestis facere. Time er
go subtracta grā. tanq̄m mox
casurus. Time. et contremis
ce. deo tibi ut sentis urato. Ti
me. quia reliquit te custodia
tua. Hec dubites in causa ē
supbia. etiam si n̄ appare
at. etiā si n̄ tibi conciu
sis. Quod enī tu nescis. scit
d̄s. et qui te iudicat ipse ē.
S; nec qui se ipm cōmendat
ille pbatus ē. s; quē d̄s com
mendat. Hūquid cōmendat
te d̄s? cū grā priuat. Aut
nūquid qm humilib' dat
grām? auferet datam. Ergo
argumentū supbie. priua
tio grē est. Quamq̄m tam in
terdū subtrahit grā. siue re
trahitur: n̄ p supbia que iam
est s; que futura ē. nisi subt
hatur. Habes hui' rei euides

documentū. de ap̄tō qui stimu
los carnis sive sustinebat mui
tus. n̄ quia extolleretur. s;
ne extolleretur. S; sive iam
existens. sive nondū. supbia
tam semp carisa erit. subtrac
te gr̄e. Iam si gratia reppita
ta redierit. multo amplius
tunc timendū. ne forte con
tingat reciduum pati. iuxta
illud de euḡlio. Ecce sanus
factus es. uade et amplius iā
noli peccare. ne aliquid de
terius tibi contingat. Audis
recidere. qm̄ incide ēē detūs.
Proinde inualescente piculo.
inualescat et metus. Beatus
es sic or tuū tripliū isto timo
re repleuīs. ut timeas quidē
pacceptra gr̄a. amplius p̄ ami
sa. longe plus p̄ recipata. Hoc
fac. et eris ydria in xp̄i conui
uio impleta usq; ad summū.
continens numerū metretas
non binas tantū s; ternas. ut
xp̄i merearis benedictionē.
que aquas tuas conuertat in
unū leticie. et p̄fecta caritas
foras mittat timore. Quod
dico tale ē. Aqua timor est.

qm̄ abestu refrigerat deside
riorū carnalium. Iniciū in
quit sapientię. timor dñi.
Et habes. Aqua sapientię sa
lutaris potauit illū. Si tunc
sapientia. et sapientia aqua.
timor aqua ē. Deniq; timor
dñi inquit fons uite. Porro
ydria. mens tua. Sapientes
inquit singule metretas bi
nas ul'ternas. Tres metrete
timores tres. Et implueret
eas inquit usq; ad summū.
Non unus timor. n̄ duo qq;
sed toti tres simul replent
usq; ad summū. Omni tempe
time dñm ex omni corde tuo.
et implesti ydriā usq; ad su
mū. Amat d̄s integrum mu
nus. affectū plenum. p̄fec
tū sacrificiū. Cura p̄inde
nuptiū celestib̄ plenā infer
re ydriam. ut de te quoq;
dicatur. quia replete eu
sp̄e timoris dñi. Qui fieri
met. nich negligit. Vnde
namq; negligenter intret
in plenitudinem. Alioquin
quod cap̄e ad huc aliquid po
test. plenū n̄ est. Eadem sa

ne ratione n̄ potes simul
et sic timere et altū sape.
Non ē enim quo admittas
superbia. repletus timore dñi.
Et sic de ceteris uiciis senti
endū: quia necesse ē om̄ia
plenitudine timoris exeluci
di. Tunc denū si plene sup
fecte timueris: dabit sapo
rem caritas aquis tuis ad
dñi benedictionē. Sine ca
ritate enī: timor pena ha
bet. E quidē caritas unū qđ
letificat eorū hominū. E fec
ta aut̄ caritas. foras mittit
timore: ut ubi aqua fuerat.
unū ēē incipiat. ad laudē
et gloriam sponsi ecclie ihu
xpi dñi nr̄i: qui ē sup om̄ia
deus benedictus in seclā aō.

Sequitur Sermo. LV.
Est dilectus meus capre
humuloq; ceruorum.
Ex precedenti uersiculo
pendet. Quē enim saliente
et perante ī descripsérat.
consequēt̄ cōparat capree
humuloq; ceruoy. Aptē
quidē: quod hoc genus ani
mantū cursu uelox. et

saltu agile sit. Porro sermo
de sposo ē: et sermo spon
sus est. Et p̄phā dicit de
deo. quia uelocit̄ currit
sermo eius. Sane congruens
huic loco ubi sponsus qui
sermo dei ē saliens transili
ensq; describit̄. similis p̄inde
factus capre humuloq; cer
uorum. Et hec ratio similitu
dinis. Adde tam̄ ne illa si
militudinis ipsius ut min
ima p̄tūcula uacet! qđ
caprea quidē n̄ ī cursus p
nicitate. s; et acumine uissus
eminet. Quod utiq; p̄p̄ illā
respicit narrationis partē.
qua sponsus n̄ tantū salien
s; et transiliens apparere re
fertur: quia n̄ acuto et p̄spī
caci intuitu. n̄ posset omnino
p̄serit̄ int̄curi endū disce
nere: in quos salire ul̄ quos
transilire deberet. Alioquin
poterat sufficere ad desig
nandā festinantis uelocita
tē. de solo humulo cōpara
tio. Is quippe rapidiori se
ferre noicitur cursu. Hunc
ū qđm sponsus iste. et si ar-

dent amans cursu ruere in
dilectu uideat amplexus: in
chilomin' tam gressus ut
potius saltus suos pruden-
ti consideratione dirigere
nouit. cautus ubi oporteat
figere pede. Oportuit pfecto
cum bimulo etiam de caprea si
militudine dari: quatinus et
p illū saluantis desideruī. et
plane eligentis exprimeretur
iudicium. Xpc nempe iustus et
misericors saluator et iudex.
et quia amat uult om̄s homi-
nes salvos fieri. et ad agniti-
onē ueritatis uenire: et q̄a
iudicat nouit qui sunt eius:
et ipse seit quos elegit ap̄ni
pio. Iḡt̄ duo hec genera spon-
si. misdiām seit et iudicium.
in h̄is duob̄ animantib̄ cōmen-
data asp̄i sc̄o nobis interi sen-
tiam: ut in testimoniu integ-
tatis et pfectionis fidei n̄r̄.
nos quoq; app̄ham unitantes
m̄iam et iudicium cantem dño.
Ego aut̄ n̄ dubito et alia de-
bor natura. ab his quidē qui
talū curiosi et gnari sunt po-
se monstrari. que sponso apta

ri, utilit̄ et congruent̄ que-
lant's; hec ut arbitror suffi-
cere possunt. ad dandam rati-
onē adducet̄ similitudinis.
Pulchre tam sp̄c s̄es n̄ de cer-
uo s; bimulo ceruoy simili-
tudinē dedit̄ in quo et pa-
trū fecit mentionē equibus
xpc sed in carnē et infantie
meminit saluatoris. Ut hm̄
nulus quippe apparuit: par-
nulus qui natus ē nobis.
Verū tu qui aduentū desi-
deras saluatoris: time scruta-
tū iudicis: time oculos ca-
pree: time illū qui p. app̄ham
dicit. Et erit in die illa: et
ego scrutabor iherlm̄ in lu-
cerne. Acuto uisu ē! nil in
scrutatū relinquet oculus
eius. Scrutabit̄ renes et
corda: ipsaq; cogitatio homi-
nis confitebitur illi. Quid tu
tū in babylone: si iherlm̄ ma-
net scrutinū. Puto enim
hoc loco app̄ham iherlm̄ no-
mine designasse illos qui in
hoc sc̄lo uitam ducunt reli-
giosa: et mores sup̄ne illius
iherlm̄ conuersatione honesti-

ta et ordinata pueris imitan-
tes: et non ueluti hi qui de
babylone sunt. uitam in p-
turbatione uicioꝝ. scelerū
q; confusione uastantes. Ne
mīq; illorū peccata manifes-
ta sunt pcedentia ad iudi-
cū: et n̄ egent seruitioꝝ s;
suppicio. Nea aut̄ qui uide
or monachus et iherosolimi-
ta peccata certe occulta sunt.
nomine et habitu monachi
adumbrata: et idcirco necesse
erit subtili ea inuestigari dis-
cussionē: et quasi admotis
lucernis de tenebris in lu-
cem prodi. Possim afferre
aliquid et de psalmo: ad con-
firmandū id quod dī de seru-
tanda iherlm. Ait namq; sub
psona dī. Cū accepo temp̄.
ego iusticias iudicabo. Vias
uistorū nisi fallor et actus
eoz discensusurū se et exami-
natū dicit. Verendū ual-
de cū ad hoc uentū fuerit.
ne intam subtili examine.
multe m̄y iusticie ut putan-
tur peccata apparent. Unū
ē tam si nos metipos diuidi

caūm! n̄ utiq; iudicabū. Bo-
nū iudiciū quod me illi dis-
tricto diuinoꝝ iudicio sub-
dueit. et abscondit. Prorsus
horreo incidere in manus di-
uuentis. Volo uultui ire iu-
dicatus p̄sentari! n̄ iudicand̄.
Spūalis homo om̄ia diuidi-
cat! et ipse anemine diuidica-
tur. Iudicabo p̄inde mala mea.
iudicabo et bona. Mala meli-
orib; curabo corrigere actib;
diluere lacrimis. punire ieu-
nis: ceterisq; sc̄ laboribus dis-
cipline. In bonis de me humi-
lit̄ sentia: et uixta preceptū
dī seruū me inutilem repu-
tabo: qui quod facere debui-
tantū feci. Vabo opam nec lo-
lia p̄ granis. nec paleas eū grā-
nis offerre. Scrutabor ego
uias meas et studia mea: quo
is qui serutatur uis ē iherlm
in lucernis. nil miserutatū ī
me. siue indiscessū inueni-
at. Neq; enī iudicatur? es bis
in id ip̄m. Quis m̄det ita ad
liquidū p̄sequi uniuersa de-
lecta mea: ut in nullo opor-
teat uereri oculos capreg: in

nulllo ad lumen contingat eru-
bescere lucernarum. Et nunc
uideor. sed non video. Presto est
oculus cui omnia patent. et
si non patet ipse. Cedit quando co-
noscamus. sicut et cognitus
sum. At nunc quidem cog-
noresco ex parte. non tamen ex
parte cognitus. sed ex toto. Ve-
re or aspectum exploratoris.
illius qui pro parietem stat.
hoc enim scriptura addit de
illo quem paciumne uisus ca-
prex assimilauit. En ipse stat
inquit pro parietem. respiciens
en p fenestras. p spicieus p
cancellos. De quo suo loco ui-
debitur. Hunc ergo uereor.
occultum occultorum exploratore.
Sponsa nichil ueretur. quia
nichil sibi conscientia est. Quid
denique uereat amica colum-
ba formosa. Nempe subinde
habes. Et dilectus noster inquit
loquitur in. Nichil non loqui-
tur. et ideo formido aspectum
quoniam non habeo testimonium.
Tu quid audis de te sponsa?
Quid tibi loquitur dilectus tu-
us? Surge inquit ppera ami-

ca mea. columba mea. forma-
sa mea. Verum hoc quoque altius
seruabo principio. nec bre-
uitate artabo ea que diligen-
tia desiderantia sunt. ne forte
et de hoc reus inueniar.
si quomodo uos inueniamini
in hac parte edificati. ad in-
telligentiam et amorem spon-
siceccie ihu xpi domini nostri Iesu
est super omnia deus benedictus
in secula a o. Sermo. lvi.

En ipse stat post parie-
tem. respiciens p fenestras.
p spicieus p can-
cellos. Sed in littera quide-
midetur dicere. quia usque
cum saltibus aduentare p spicie-
latur. appiasset usque ad
contubernium sponsorum. et stan-
post parietem curiosius inten-
spiceret p fenestras et rima.
et uerecunde se ingerere non
p sumeret. Sed in spiritu autem
appiasse quidem nichomi-
nus intelligitur. sed aliter. Ita si
ne quemadmodum a celesti spon-
so agi oportuit. et aspicio so-
dici. Nisi quippe quod uel
auctore dedeceat. uel narra-

torē uerus et spūalis intellec
 tūs admittet. Ergo appropia
 uit parieti: cum adhesit car
 ni. Caro paries ē! et appria
 tio sponsi. uerbi incarnatio.
 Porro cancellos et fenestras.
 p̄quas respicere p̄hibetur.
 sensus ut opinor carnis et
 humanos dicit affectus! p̄
 quos expūmentū cepit om̄i
 um humānū necessitatū.
 Demq; languores n̄rōs ip̄e
 tulit. et dolores n̄rōs ip̄e
 portauit. Humanus ḡ affec
 tiōib⁹ sensib⁹q; corporeis
 p̄foraminib⁹ usus ē et fenest
 ras: ut miseras hominū.
 homo factus expūmento sci
 ret. et misericors fieret. Sci
 erat ante! s; alit. Sciebat
 deniq; uirtutē obediendi.
 ip̄e dñs uirtutū! et tam̄ tes
 te ap̄lō didicit. ex his que pa
 sus ē obedientiā. In hunc
 modū et miām didicit! et
 si misericordia dñi abeteruo. Do
 cet hoc quoq; idem gentiū
 doctor! ubi eum asserit
 temptatiū p̄ om̄ia p̄ simili
 dñe absq; peccato. ut mise

ricors fierit. Videsne factū
 ē quod erat. et quod nouerat
 didicisse: et sibi apud nos que
 fuisse rimas et fenestras. p̄ qua
 calamitates n̄rās diligentius
 exploraret. Tot aut̄ in n̄rō rūj
 noso et pleno rimarū pari
 ete inuenit foramina: quot
 n̄rē infirmitatis et corrupti
 onis in suo corpore sensit ex
 perimta. Sic itaq; sponsus
 post parietē stans. et p̄ fenes
 tras et p̄ cancellos respiciens
 erat. Et bene stans. quia solus
 reuera in carne stetit. qui car
 nis peccatiū n̄ sensit. Possim⁹
 et hoc fidelit̄ sape. quia stetit
 p̄ diuinitatis potentia. qui p̄
 carnis infirmitatē occubuit.
 dicente ip̄o. Sp̄e quidē p̄mp
 tus ē: caro aut̄ infirma. Ego
 aut̄ puto etiam illud huic
 sententiae suffragari. quod
 sc̄s dauid in hoc m̄ysterio
 utpote p̄pheta dñi et p̄phetas
 de dñō loquebatur! et quidē
 moylen loquens. s; dñm in
 tuens. Ip̄e enim uerus moy
 les. qui uere p̄aq̄m uenit. et
 n̄ in aqua tantū. s; in aqua et

sanguine. Ait itaq; memo
ratus propheta. Dixit ut disp
deret eos. patre siquidē loq
batur: si nō moyses electus ei
stetisset in confractione īcon
spectu ei: ut auerteret ram
ei. ne disp̄deret eos. Quonā
m̄ queso moyses stetit in con
fractione? Quēadmodū qm̄
aut stetit si contractus ē. aut
si stetit contractus ē. At ego
ostendo tibi si uis. qui uere
stent in confractione. Ego
aliū noui nemīne qui hoc
potuerit. nisi dñm meum
ih̄m. qui certe in monte ui
uebat. qui corpore fract̄ in
cruce. diuinitate stabat cū
patre: in uno nobiscū sup
plicans. in altero cū patre
pplicans. Et stabat p̄ parie
tē. dū quod iacebat in illo
manifestū erat in carne: et
quod stabat in ipso. quasi
p̄ carnē latebat! sane unus
idemq; dñs manifest⁹. et deū
absconditus. S; et unicui
q; n̄m qui desideram⁹ ad
uentū ipsius puto illū ni
chilomin⁹ p̄ parietē stare. dū

corpus hoc n̄m quod certe
peccati ē. abscondat interū
nobis faciem eius: et presen
tiā int̄cludat. Veniq; qm̄
diu sumus in hoc corpore
inquit! p̄egrinamur adnō.
Non quia in corpore! s; quia
incorpore hoc quod utiq;
de peccato ē. et sine pecca
to non ē. Et ut scias qm̄ ob
stant n̄ corpora s; peccata:
audi scripturā. Peccata n̄ā
inquit separant int̄ nos et
dñm. Et utinā unius tantū
m̄ obstat paries corporis. solū
q; obieem patiar. id quod ē
in carne peccatū: et n̄ mul
te int̄sint maceris uicio.
Vereor enī ne etiā p̄ter illud
quod in natura ē. qm̄ pluri
ma de ppria iniuritate adie
cerī. quon̄ ame interiectu
numū elongauerī sponsu
ita ut si uerū dicere uelim.
p̄ parietes magis m̄ illū sta
re fatear. n̄ p̄ parietē. S; di
co hoc planius. Sponsus
quidē equalit̄ atq; indiffe
rent̄ p̄sto ubiq; est. dumne
utiq; presentia maiestatis.

et magnitudine uirtutis sue.
Gr̄ē tam exhibitione seu inhibi-
bitione quib' dā longe quib'
dam ppe eē dicit̄. angeloz
dū taxat et hominū. id est
rationabiliū creaturaz. De-
mīq; longe a peccatorib' salu-
er s̄cs nichilomin' dicit̄. Ut
quid dñe recessisti longe? Ce-
terū a sc̄s pia dispensatioē
ad temp' et n̄ ex toto! s; iuxta
aliquid aliquido longe se facit.
Peccatorib' aut̄ de quib' dicit̄.
supbia eoz ascendit semp' r̄
item. iniquitate sunt uicil-
ley om̄i tempore. semp' ual-
deq; longe ē! atq; in ira hoc ī
n̄ m̄ia. Quā obre orat ad
dñm s̄cs et ait. n̄ declines in
ira a seruo tuo! sciens quia
in misericordia potuerit declina-
re. Prope ē ergo dñs sc̄s et
electis suis etiā cū longe eē
uidetur! et n̄ equalit̄ om̄ib'.
s; aliis plus. aliis minus. p̄ me-
ritoz diversitate. Nam et si
ppe est dñs omnib' inuocanti-
bus eū in ueritate. et iuxta eē
his qui tribulato sunt corde.
n̄ tam omnib' forsitan ut dice-

re possint. quia ipse ē p̄ parie-
tem. Sponsē ū quā ppe est. q̄
uno tantū pariete dividitur.
Proprietarya cupit dissolui. et
rupto medio pariete cū illo
ē! quē p̄ parietē eē confidit.
Ego autē qm̄ peccator sū. dis-
solui n̄ cupio s; formido! sci-
ens quia mors peccatoroz pes-
sima. Quom̄ non pessima
mors. ubi n̄ subuenit uita.
formido exire. et in ipso con-
tremisco portus ingressū. dū
non confido ppe assistere qui
exciptat exēunte. Quid enim?
Secure ne exeo! si n̄ dñs custo-
diat exitū meū. Heu ero lu-
dibrio demonū intercipien-
tū me! n̄ assistente qui redi-
mat neq; qui saluū faciat.
Nil tale uerendū erat amme-
pauli. cui ab aspectu et amplectu
dilecti unus tantū paries
obstebat. uidelicet lex pec-
cati. quā inueniebat ī mem-
bris suis. Ipsa ē carnis concu-
piscentia! qua carere om̄ino
non potuit donec in carne
fuit. Hoc sane uno intecto
pariete. n̄ longe peregrina

batur adū. Vnde et optabat
clamans. quis me liberabit de
corpore mortis hui? sciens se
mortis compendio continuo
puenturū. Hac ergo paulus
se fatebatur una lege teneri?
concupiscentia scilicet qm̄ car-
ni sue imobilit̄ insitā tolera-
bat inuitus. De ceto nichil m̄
inquit conscius sū. Verū quis
similis paulo qui n̄ uidelicet
huic interdū consentiat con-
cupiscentie ad obediendū pec-
cato? Hoc erit pinde si qui
peccato consenserit. et alterū
sibi oposuisse parietē. ipsum
utiq; prauū illiciūq; consen-
sū! nec potest glāri qui hui
modi ē. quia stet sibi p̄ parietē
sponsus qndō iam parietes i-
terfint n̄ paries. Multo mīn̄
si consensus puenert ad effec-
tū. cū tertius quoq; iam pari-
es sponsi arceat impeditaq; ac-
cessū. actus uidelicet ipse pec-
cati. Quod si et consuetudo
peccatū forte in usū. aut usus
in contemptū pdixerit. sicut
scriptū ē. impius cū uenerit
impfundū malorum contēnit.

Nonne si ita exieris. milies am-
te arugientib̄ pparatis ad escā
poteris deuorari qm̄ puenire
ad sponsū? n̄ uno siquidē iam.
sed tanta ate parietū nume-
rositate int̄clusū? Primus
concupiscentia. sed s consen-
sus. tertius actus. quartus
consuetudo? quintus contemptus.
Cura ergo priori concupis-
centie totis resistere uirib.
ut n̄ p̄tahat in consensū.
et omnis deinceps maligni-
tatis fabrica euanescit. nec
est omnino qui sponsū phibe-
at appū inquare t̄. p̄t̄ so-
lū parietē corporis. quartū glo-
riari possis et tu dicens de
illo. quia en ipse ē p̄ parietē.
S; et hoc t̄ tota uigilantia
puidendū. ut aptas semper i-
uenias fenestras et cancellō
quosdā confessionū tuarū
p̄ quos te intus benigne re-
spiciat. qm̄ respectus eius
perfictus tuus. diuit cancellōs
angustiores ēē fenestras.
qualiter utiq; hi qui libros
describunt. aptare sibi so-
lent. ad recipiendū lumen

paginis. Vnde et puto can
 cellarios eos appellari: qui
 cartis conscribendis ex offi
 cio deputantur. Cu ergo sunt
 duo genera compunctionis.
 unum in merore p nris ex
 cessibus. alterum in exultatio
 ne pdituis munib: quo
 tens sane eam quae sine am
 gustia cordis minime sit: pec
 catorum scilicet meorum facio con
 fessione! vnde or in cancellu. i.
 angustiore apire fenestram.
 Nec dubium quin libenter p
 tam respiciat us qui stat p
 parietem prius explorator: qd
 cor contritum et humiliatum
 d non despicit. Deniq; et
 hortatur ad hoc ipm. Dic tu
 m quiens iniquitates tuas.
 ut iustificeris. Quod si int
 dum corde dilatato in carita
 te: p consideratione digna
 tionis ac miserationis libert
 animu laxare in uocem lau
 dis et gitaru actione: puto
 me n iam angustum s; am
 plissimam stanti p parietem spon
 so apire fenestra: p qm n fal
 lor tanto libentius respicit.

qnto amplius sacrificiu lau
 dis honorificat eu. Ad manu
 est de scripturis utramq; hac
 appbare confessione: s; scien
 tibus ista loquor. et n estus sup
 flus onerandi. qui iux necessi
 taris indagandis sufficitis!
 tanta quippe sunt sacramen
 ta epithalamu hui et laudu
 pconia. que in eo decantant
 ecclie et sponso eius ihu xpo
 dno nro. qui e sup omnia d
 benedictus in sefa. S. lvij.

Et dilectus meus loqui
 tur michi. Videte pces
 sus gr. et dignationis
 diuinie aduertite gradus. Ad
 tendite sponsa deuotione. at
 q; sollertia! quia uigili utiq;
 oculo sponsi obseruat aduen
 tiu. et deinceps ipsius omnia in
 tuetur. Venit ille. accelerat ap
 piat. ad. respicit. alloquitur.
 nichil horum momentorum spon
 se industria effugit. anticipat
 ue noticiam. Venit in anglis.
 accelerat in patriarchis. app
 piat in prophetis. ad in carne.
 respicit in miraculis. alloqui
 tur in aplis. vel sic. Venit af